
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 551 DEL 17/03/2023

OGGETTO: SP 108 “Valle Vitulanese - Paupisi” – Intervento di ripristino della funzionalità dei
reticoli idrografici, risanamento movimenti franosi e messa in sicurezza della viabilità
- Codice intervento 00/A/21 - CIG: 76716741A9. ATTRIBUZIONE INCENTIVO DI
CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N.50/2016 PARI AD € 2.990,51

CIG: 76716741A9

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione
interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 con determinazione dirigenziale n. 1599 del 3 luglio 2019, sono stati affidati i lavori in oggetto, all’impresa Paoletta
Pietro Salvatore Pasquale - C.F. PLT PRS 54D15 D650B, con sede legale in Foiano di Val Fortore, alla via Roma, 55
, per l’importo complessivo di € 83.855,66 , di cui € 83.261,23 per lavori al netto del ribasso d’asta del 42,64%, ed €
594,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA;

 il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Zosimo Giovanni MAIOLO

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle procedure di bando
ing. Zosimo Giovanni MAIOLO

ing. Filippo IADANZA

Responsabile Unico del procedimento ing. Filippo IADANZA

Direzione lavori ing. Filippo IADANZA

Collaudo statico arch. Giancarlo MARCARELLI

Certificato di regolare esecuzione ing. Filippo IADANZA

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

dott. Augusto TRAVAGLIONE

dott.ssa Raffaella RICCIARDI

dott.ssa Giovanna MENNITTO

Sig.ra Margherita ESPOSITO

 i lavori sono iniziati in data 25/07/2019 e sono stati completati in data 30/11/2021.



2

CONSIDERATO
 che il D.L. ha provveduto a contabilizzare i lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice giusto Stato Finale dei Lavori del

30/11/2021, nonché relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione emesso in data 01/06/2022,
approvati con determina dirigenziale n. 2674 del 28/12/2022.

RITENUTO di doversi procedere all’attribuzione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €
2.990,51 , così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale.

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato
l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato n.1) al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di € 2.990,51 di cui € 2.260,40 per compenso professionale, € 192,13 per
IRAP, oltre € 537,98 per CPDEL, a favore dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella di seguito riportata:

RIEPILOGO

Nominativo

Compenso
Professionale
spettante (80%

compenso
complessivo)

CPDEL 23,8%
Totale
compenso

IRAP 8,5%

ing. Zosimo Giovanni MAIOLO € 847,65 € 201,74 €1.049,39 € 72,05

ing. Filippo IADANZA € 847,65 € 201,74 € 1.049,39 € 72,05

arch. Giancarlo MARCARELLI € 158,23 € 37,66 € 195,89 € 13,45

dott. Augusto TRAVAGLIONE € 101,72 € 24,21 € 125,93 € 8,65

dott.ssa Raffaella RICCIARDI € 101,72 € 24,21 € 125,93 € 8,65

dott.ssa Giovanna MENNITTO € 101,72 € 24,21 € 125,93 € 8,65

sig.ra Margherita ESPOSITO € 101,72 € 24,21 € 125,93 € 8,65

Totale € 2.260,40 € 537,98 € 2.798,38 € 192,13

3. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50% TOTALE

12425.2 2349/19 € 2.260,40 € 537,98 € 192,13
€

2.990,51



3

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


